Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 207/2021

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando o cancelamento de todas a multas aplicadas pelos fiscais

do Covid durante período de pandemia.

Deve-se considerar que muitos empresários tiveram grandes prejuízos ou

notável redução da margem de lucro durante este período, o que dificulta o

pagamento de taxas já previstas e obrigatórias.

Muitas pessoas estão passando por dificuldades para dar conta de manter as

despesas básicas em casa.

Considerando a vulnerabilidade do comércio diante da pandemia, o crescente

número de desemprego e pouca oportunidade de trabalho, solicita-se o

cancelamento das multas a fim de diminuir o impacto extremamente negativo da

pandemia sobre os empresários e cidadãos locais.

Ponte Nova, 18 de março de 2021.

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Vereador - PTB